

## WESOŁYCH ŚWIĄT I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU!!!

*„Gdy połączy  
nas kołęda  
i w podróż  
zabierze,  
pospieszymy do  
stajenki,  
jak kiedyś  
pasterze.”*



S. 2  
Przemyślenia o  
świętach

S. 3.  
Ranking  
świątecznych  
piosenek i  
ciekawostki

S. 4  
Świąteczne  
potrawy

S. 5-8  
Aktualności



## CZWÓRKA

Stopka redakcyjna:  
Ten numer gazetki  
stworzyli  
redaktorzy-  
uczniowie  
Oliwia Mossoczy,  
Magdalena Fornas,  
Emilia Sała  
Nauczyciel  
redaktor:  
Agnieszka Motyka



## Cicha noc...święta noc...

Życzenia wesolych  
Świąt Bożego  
Narodzenia,  
wnoszących blask  
nadziei i dziecięcej  
wiary w piękno,  
dobro i pokój,  
nadchodzący wraz  
z radością ludzi  
łamiących się  
opłatkiem. Niech  
ten wyjątkowy czas  
spędzony w gronie  
rodziny i przyjaciół  
przyniesie

nam światło miłości,  
szczęścia i  
prawdziwego  
zadowolenia, które  
towarzyszyć nam  
będzie również  
przez cały  
nadchodzący 2019  
rok.



### Jakie znaczenie mają dla mnie Świąta Bożego Narodzenia?

Zbliżają się Świąta Bożego Narodzenia, dlatego zastanawiałam się, jakie znaczenie ma dla mnie ten niezwykły czas.

Dla mnie Świąta Bożego Narodzenia są przede wszystkim czasem, który mogę spędzić z rodziną. W czasie świąt spotykamy się, aby wspólnie cieszyć się z przyjścia Dzieciątka Jezus. Ważną częścią naszych spotkań jest wspólne kolędowanie, przez które okazujemy naszą radość z narodzenia Jezusa. W Polsce mamy największy na świecie zbiór kolęd – ok.200. Żaden inny kraj nie może się tym poszczycić.

Ważne są także rodzinne rozmowy, w których widać szczęście ze spędzonych razem chwil. Moim zdaniem szczególne w czasie świąt są spotkania z tymi członkami rodziny, z którymi spotykamy się rzadko z powodu odległości i różnych miejsc zamieszkania. Właśnie w tym radosnym i rodzinnym czasie Świąt Bożego Narodzenia możemy opowiedzieć sobie nawzajem o tym, co dla nas ważne.

Świąta kojarzą mi się również z wieloma polskimi tradycjami. Myślę, że najważniejszym elementem Świąt Bożego Narodzenia jest kolacja wigilijna, do której zasiadamy kiedy na niebie pojawi się pierwsza gwiazda. Słowo „wigilia” pochodzi z łaciny i oznacza czuwanie, nocną straż. Stół nakrywamy wtedy białym obrusem, pod który wkładamy sianko. Zanim zasiądziemy do jedzenia potraw, odmawiamy modlitwę i odcytujemy fragment Pisma Świętego o narodzeniu Pana Jezusa. Wyjątkowym zwyczajem jest dzielenie się kruchym, białym opłatkiem i składanie życzeń świątecznych. Przychodzi wtedy czas wzajemnego wybaczenia win i budowania zgody. Panuje ciepła, serdeczna atmosfera, a uroku dodaje oczywiście ubrana, pachnąca choinka, pod którą często znajdujemy prezenty.

Na koniec przytoczę fragment wiersza księdza Jana Twardowskiego:

*” Pomódlmy się w Noc Betlejemską,  
w Noc Szczęśliwego Rozwiązania,  
by wszystko się nam rozplątało,  
węzły, konflikty, powikłania... ”*

Korzystając z okazji życzę wszystkim WESOŁYCH ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU.

**Emilia Sała**





Każdy z nas uwielbia piosenki, które przywodzą nam na myśl świąteczną atmosferę... Zapraszam do posłuchania jakiegoś utworu z naszej świątecznej listy przebojów. (Tym razem zapisaną po angielsku:;))

- „Is The Most Wonderful Time of the Year” Andy Williams
- „Thank God It’s Christmas” Queen
- „White Christmas” Frank Sinatra
- „Have Yourself A Merry Little Christmas” Frank Sinatra
- „It’s Beginning To Look Like Christmas” Bing Crosby
- „Rudolph The Red-Nosed Reindeer” Gene Autry
- „Let It Snow! Let It Snow! Let It Snow” Frank Sinatra
- „Driving Home For Christmas” Chris Rea
- „Baby It’s Cold Outside” Dean Martin
- „Mistletoe and Wine” Cliff Richard

**Magdalena Fornas**

### Ciekawostki świąteczne

1. W samą Wigilię 1798 r. na świat przyszedł Adam Mickiewicz.
2. Pierwsza sztuczna choinka powstała w Niemczech, została stworzona przy użyciu kolorowych gęsich piór.
3. Symbolicznymi kolorami Świąt Bożego Narodzenia jest czerwony, złoty i zielony. Pomimo tego, że ładnie wyglądają zestawione razem, mają też swoje znaczenie. Kolor czerwony symbolizuje krew Chrystusa, zieleń reprezentuje życie i odrodzenie, a złoty jest symbolem królewskości i światła.
4. Zanim żywe choinki trafią do swoich właścicieli, muszą rosnąć aż 15 lat.
5. Najwcześniejsze ozdoby choinkowe wcale nie były plecionkami z wikliny czy słomy, były one...jabłkami. Miały poniekąd symbolizować zakazany owoc, którego nie można spożywać.
6. Pierwsza kartka świąteczna powstała w 1843 roku.
7. W Grecji Boże Narodzenie trwa aż 12 dni.
8. W Japonii panuje tradycja częstego spędzania Wigilii w różnych popularnych restauracjach typu fast food. Przy przygotowaniu artykułu korzystałam ze stron internetowych: TVN24, Fakt.pl.

**Oliwia Mossoczy**

**Okres Świąt Bożego Narodzenia powinien być dla nas czasem pokoju, zgody, radości i miłości. Wielu z nas jednak najbardziej czeka na bogactwa stołu wigilijnego, który w każdym domu wygląda inaczej. Jak wiadomo, według wiary chrześcijańskiej podczas wieczerzy wigilijnej powinniśmy jeść posiłki postne. Przedstawiam kilka najpopularniejszych potraw wigilijnych z krótkim opisem.**

Kutia-wschodnia wersja opłatka, czasami spotykana także na polskich stołach. W jej skład wchodzi większość bakali, mak i owoce. Zdarza się, że zastępuje opłatek.

Ryba po grecku- przez jednych lubiana, a przez drugich zniechęcana. Zazwyczaj jest to filet z dorsza w sosie z warzyw, np. papryki czy pomidorów.

Kluski z makiem-oprócz klusek i maku, często możemy znaleźć suszone owoce lub miód.

Kulebiak-można go porównać do rolady, tylko z warzywami. To kolejna potrawa która przyszła do nas ze wschodu.

Zupa grzybowa- zazwyczaj podawana z chlebem. Zrobiona z grzybów leśnych takich jak np. borowiki czy maślaki.

Barszcz czerwony z uszkami grzybowymi - klasyk stołu wigilijnego w moim domu. Obowiązkowo, do jednego uszka często daje się jednogroszówkę. Według tradycji, ten kto ją odnajdzie, będzie miał szczęście w nadchodzącym roku.

Zupa owocowa- rzadko spotykana. Przyrządzana ze śliwek, wiśni i innych owoców. Jako ciekawostkę mogę dodać, że na Śląsku często spotykana jest nawet zupa migdałowa.

Karp w panierce - słynna ryba, po którą w kolejce stoi znaczna część polskiego społeczeństwa. Mimo, że osobiście nie przepadam za tym gatunkiem ryby, to muszę przyznać, że jest ona chyba najbardziej kojarzona ze świętami ze wszystkich dań.

Pierogi- kochane przez osoby z niemalże całego świata, bo właśnie z nich, według wielu słynie nasz kraj. U jednych z ziemniakami, u drugich z kapustą, a u jeszcze innych z kaszą i grzybami. Świetnie uzupełniają takie potrawy, jak np. karp.

Gołąbki - tu znowu występuje duża różnorodność. Spotykane często z farszem z kaszy, grzybów, ryżu a nawet czasem ziemniaków. Zazwyczaj podawane są z sosem pomidorowym lub grzybowym. Kolejny polski klasyk w zestawieniu.

Kapusta z grochem - według mnie typowa potrawa kuchni staropolskiej. Jest to taka podawana na ciepło słodka kapusta z ziarnami grochu.

Makowiec - kolejna potrawa z makiem i bakaliami. Tym razem jednak w postaci ciasta/słodkiej rolady.

**Przegląd wigilijnych potraw zrobiła Oliwia Mossoczy**





## ŚWIĘTO SZKOŁY I JEJ PATRONA

Jak co roku, u zbiegu rocznicy śmierci Stefana Żeromskiego (20 listopada 1925 r.) i otwarcia Szkoły Podstawowej nr 4 (12 grudnia 1964 r.) obchodziliśmy Święto Szkoły i jej Patrona. Po Mszy św. w Bazylice Matki Bożej Bolesnej, spotkaliśmy się w szkole z zaproszonymi gośćmi i zaprezentowaliśmy spektakl "Miłość jest tworzeniem". Przedstawienie opowiadało o autorze "Przedwiośnia" oraz jego najbliższych.



6 grudnia to szczególny dzień, kiedy to św. Mikołaj przychodzi do wszystkich dzieci z prezentami. Przed południem zawitał również do naszej szkoły...

Nasze uczennice ze szkolnego koła wolontariatu odebrały nagrody oraz gratulacje podczas I Gali Wolontariatu, która odbyła się w Centrum Kultury i Promocji. Amelia Kruk i Sandra Magdziak z klasy 8 c wraz z opiekun koła, Panią Moniką Bielą, znalazły się wśród 32 wyróżnionych osób z naszego miasta i okolic. Upominki ufundowało Jarosławskie Stowarzyszenie Oświaty i Promocji Zdrowia. Patronat nad galą sprawował Burmistrz Miasta Jarosławia.



**Kamil Słomiany z klasy 5 c został wybrany najlepszym bramkarzem podczas Mikołajkowego Halowego Turnieju Piłki Nożnej Szkół Podstawowych „Czarno-Niebieski Mikołaj z PGE”. Drużynowo w rozgrywkach zajęliśmy trzecie miejsce.**



**"Pocztówka dla Niepodległej" - to tytuł konkursu plastycznego dla czwartoklasistów, ogłoszonego z okazji 100. rocznicy odzyskania przez Polskę wolności. Uczniowie chętnie i pomysłowo wykonali sporą ilość kartek. A teraz otrzymali nagrody i dyplomy.**







## ROCZNICA WPROWADZENIA STANU WOJENNEGO

W czwartkowy wieczór w jarosławskim Opactwie przeżyaliśmy 37. rocznicę ogłoszenia stanu wojennego. Podczas Mszy św. i składania wiązanek kwiatów przed pomnikiem bł. ks. Jerzego Popiełuszki byli również nasi uczniowie wraz ze sztandarem.



13 grudnia odwiedzili nas uczniowie z Ukrainy, z miejscowości Nieżyn w obwodzie czernihowskim. Goście zwiedzili szkołę, poznając nauczycieli i uczniów. Następnie wzięli udział w lekcji języka polskiego i zajęciach z robotyki. Obejrzelili pokaz gimnastyczny w wykonaniu naszych uczennic oraz uczestniczyli we wspólnym śpiewaniu kolęd i piosenek o tematyce świątecznej i zimowej.



### SUKCES W KONKURSIE MUZYCZNYM

11 grudnia odbył się międzyszkolny konkurs piosenki patriotycznej "Młodzi dla Niepodległej" przyniósł nam pasmo sukcesów. Zdobyliśmy pierwsze miejsce w kategorii zespołów wokalnych oraz wśród solistów klas 1-3. Natomiast pośród starszych solistów komisja przyznała naszej reprezentantce miejsce drugie. Zespół wokalny stworzyły uczennice klas 7 i 8: Weronika Drozd, Kinga Jamrozik, Natalia Stachurska, Karolina Zięba i Eliza Sękiewicz. Zdobywczyni pierwszego miejsca młodszych śpiewaczek to Olivia Wardyga z klasy 3 b, zaś laureatką drugiej nagrody uczniów klas 4-8 została Natalia Stachurska (kl. 7 b). Organizatorem konkursu był Regionalny Klaster Ekonomii Społecznej i Innowacji "Z Biegiem Sanu do Rozwoju".

### JAROSŁAWSKIE POTYCZKI ORTOGRAFICZNE

Nasi uczniowie dołączyli w dzisiejszy poranek do zmagających się z dyktandem pisanim w ramach XI Jarosławskich Potyczek Ortograficznych. Tekst zredagowała dr Grażyna Błachowicz - Wolny z Uniwersytetu Rzeszowskiego, a odczytała Ilona Małek, dziennikarka TVP Rzeszów. Konkurs odbył się w Państwowej Wyższej Szkole Techniczno-Ekonomicznej.

A oto fragment historii o żurawiu piszącym epopeję: "Nikt nie wiedział, że bał się pszczołki Mai, pustułki Grażynki i tego znanego chrząszcza ze Szczebrzeszyna, wszystko to bardzo skrzętnie skrywał, truchłał i drżał, gdy tylko o nich pomyślał. Nigdy nie pił espresso, oranżady, tylko wodę niegazowaną albo z kałuży. Miał talerzyk w różnokolorowe esy-floresy, jaskrawożółtą szkatułkę ze zdjęciem pięknookiej żony i pamiątkami z Białowieży. Raz na jakiś czas grał na waltorni albo harfie i co najmniej raz w roku uczestniczył w konkursie muzycznym".

